
 

 

OBJAVLJEN NOVI PRAVILNIK O TRANSFERNIM CENAMA 

 

Dana 28. decembra 2019. godine objavljen je Pravilnik o transfernim cenama i 

metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primenjuju kod utvrđivanja cena 

transakcija među povezanim licima („Sl. Glasnik RS“, br. 61/2013, 8/2014 i 94/2019, u 

daljem tekstu: „Pravilnik“), kao i načinu utvrđivanja osnovice za obračun amortizacije 

stalnog sredstva nabavljenog iz transakcije sa povezanim licem, a u skladu sa Zakonom 

o porezu na dobit pravnih lica (u daljem tekstu: „Zakon“). 

 

Pravilnik stupa na snagu 1. januara 2020. godine, a primenjuje se na obračun poreza 

na dobit za 2019. godinu. 

 

Pravilnikom je uvedena novina kojom je propisano da, ukoliko obveznik nabavi od 

povezanog lica stalno sredstvo za koje se amortizacija utvrđuje u skladu sa članom 10b 

Zakona (pravila o amortizaciji koja se primenjuju za sredstva stečena od 1. januara 

2019. godine), u ukupan iznos korekcije u tom poreskom periodu, kao i u četiri naredna 

poreska perioda, uključuje se iznos od 20% utvrđene razlike između transferne nabavne 

cene stalnog sredstva i nabavne cene stalnog sredstva utvrđene primenom principa „van 

dohvata ruke“. Dakle, umesto dosadašnjeg rešenja gde je osnovica za amortizaciju bila 

niža cena (bilo transferna bilo „van dohvata ruke“), za sredstva stečena nakon 1. januara 

2019. godine, u slučaju nabavki osnovnih sredstava od povezanih lica, amortizacija će se 

obračunavati na nabavnu vrednost evidentiranu u knjigama obveznika, dok će se 

korekcije razlike između transferne cene i cene van dohvata ruke vršiti u periodu od 5 

godina od nabavke. 

 

Obveznik je dužan da u okviru dokumentacije o transfernim cenama prikaže podatak o 

ukupnoj razlici između transferne nabavne cene stalnog sredstva i nabavne cene stalnog 

sredstva utvrđene primenom principa „van dohvata ruke“, i to u svakom poreskom 

periodu u kom se korekcija vrši, kako je gore navedeno. 


